REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr.

Marques Elex Silva, em congratulações por sua eleição como

novo Presidente do Conselho Municipal de Saúde de

Araguaína para o triênio 2021 a 2023.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de

Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao Exmo. Sr. Marques Elex Silva, em congratulações por sua eleição como novo Presidente

do Conselho Municipal de Saúde de Araguaína para o triênio 2021 a 2023.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de Aplausos tem por objetivo fazer uma justa homenagem Exmo. Sr. Marques Elex

Silva, em congratulações por sua eleição como novo Presidente do Conselho Municipal de Saúde de

Araguaína para o triênio 2021 a 2023.

Marques Elex Silva Carvalho é natural de Araguaína. Formado em Direito pela Unitins (Universidade

do Tocantins), ele faz parte da Comissão da Pessoa com Deficiência da OAB/TO (Ordem dos

Advogados do Brasil do Tocantins) e também é membro da Associação de Pessoas com Deficiência

de Araguaína.

Elex possui deficiência visual por complicações de uma doença chamada retinopatia da

prematuridade que adquiriu no nascimento.

O Conselho Municipal de Saúde atua como órgão fiscalizador, deliberativo e responsável aprovar as

prestações de contas do Fundo Municipal de Saúde do Município.

Em Araguaína, o órgão iniciou suas atividades em 1991 e tem a participação de representantes dos

usuários do SUS (Sistema Único de Saúde), trabalhadores da saúde e outros.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo brasileiro, solicito aos nobres pares a

apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr.

Marques Elex Silva no Endereço à Rua Quatorze de Janeiro 616, Bairro são João - CEP 77807-050 -

Araguaína.

Sala das Sessões, 22 de Fevereiro de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL